
 
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь  

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  Б Е Л Г О Р О Д А  
У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 27» Г.БЕЛГОРОДА 

 
П Р И К А З  

«09» октября 2024 г. № 279 
 
Об организации работы 
по формированию и оценке 
функциональной грамотности 
обучающихся МБОУ СОШ № 27 
на 2024-2025 учебный год 

 
В целях организации системной и целенаправленной работы по 

реализации обновлённых ФГОС общего образования, формированию и 
развитию функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 27 
п р и к а з ы в а ю :  

 
1. Назначить ответственным за организацию системной и 

целенаправленной работы по формированию функциональной грамотности 
обучающихся заместителя директора Н. Г. Бараеву. 

2. Ответственному за организацию работы по повышению 
функциональной грамотности обучающихся, заместителю директора 
Н. Г. Бараевой: 

2.1. Организовать информационно-просветительскую работу с 
родителями, учащимися, общественностью по вопросам функциональной 
грамотности на постоянной основе. 

2.2. Проанализировать эффективность работы педагогов по 
использованию электронного банка заданий на образовательной платформе 
«Российская электронная школа» в 2024-2025 учебном году. 

2.3. Обеспечить постоянный мониторинг использования педагогами 
электронного банка заданий на образовательной платформе «Российская 
электронная школа» в 2024-2025 учебном году. 

2.4. Обеспечить своевременное выполнение мероприятий, включённых 
в муниципальный план мероприятий, направленных на формирование и 
оценку функциональной грамотности обучающихся. 

2.5. Обеспечить своевременное предоставление информации по 
исполнению мероприятий муниципального плана на адрес электронной 



почты: lagutina@beluo31.ru дважды в год (01.12.2024 г., 30.04.2025 г.) по 
указанной форме. 

3. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и 
оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 27 на 
2024-2025 учебный год (прилагается). 

4. Утвердить базу данных обучающихся 8-9 классов 2024-2025 учебного 
года и учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности 
по шести направлениям: читательская грамотность, математическая 
грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, 
глобальные компетенции и креативное мышление (прилагается).  

5. Учителям использовать на своих уроках задания, развивающие 
читательскую грамотность, математическую грамотность, 
естественнонаучную грамотность, финансовую грамотность, глобальные 
компетенции и креативное мышление, взятые из банка заданий для оценки 
функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии 
развития образования Российской академии образования», размещенных в 
информационно телекоммуникационной сети «Интернет» по адресам: 
https://edsoo.ru/Instruktivnie_materiali_.htm, https://fg.resh.edu.ru/ . 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя директора Бараеву Н.Г. 

 
 
 

И. о. директора школы С. А. Анищенко 
 
 
 
 
  

mailto:lagutina@beluo31.ru


УТВЕРЖДЁН 
приказом МБОУ СОШ № 27 

№ 279 от 09 октября 2024 
и. о. директора школы _________ С. А. Анищенко 

 
 

План мероприятий, 
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ СОШ № 27 
на 2024-2025 учебный год 

 
№ 
п/п 

Мероприятия Сроки 
исполнения 

Ответственные 

1. Организационно-правовое обеспечение 
1.1. Подготовка приказа об организации работы по 

повышению функциональной грамотности 
обучающихся 

сентябрь 2024 
года 

Директор, 
заместитель 
директора 

2. Организационно-информационная работа 
2.1. Разработка школьного плана по формированию 

функциональной грамотности. Определение 
школьного координатора по вопросу формирования 
и оценки функциональной грамотности. 

сентябрь 2024 
года 

Заместитель 
директора 

2.2. Участие в вебинарах для руководителей школ в 
рамках исследования «Общероссийская оценка по 
модели проведения PISA»  

по графику Директор 

2.3. Информирование педагогических работников о 
публикациях, посвященных опыту работы по 
формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся. 

сентябрь 2024 
года 

Заместитель 
директора 

2.4. Информирование и использование банка заданий 
для оценки функциональной грамотности, 
разработанных ФГБНУ «Институт стратегии 
развития образования Российской академии 
образования», размещенных в информационно 
телекоммуникационной сети «Интернет» 
(информационные письма, размещение информации 
на сайте школы) 

в течение 
учебного года 

Заместитель 
директора 

3. Организационно-методическая работа 
3.1. Участие в методических совещаниях (вебинарах) по 

вопросам: 
- формирования и оценки функциональной 
грамотности обучающихся; 
- внедрения в учебный процесс банка заданий для 
оценки функциональной грамотности, 
разработанных ФГБУ «Институт стратегии развития 
образования Российской академии образования» 

еженедельно Директор, 
заместитель 
директора 

3.2. Актуализация планов работы предметных ШМО в 
части формирования и оценки функциональной 
грамотности обучающихся 

октябрь 2024 
года 

Руководители 
ШМО 



3.3. Участие в фасилитационной сессии для педагогов-
психологов «4К- запрос будущего» 

февраль 2025 
года 

Педагог-психолог 

3.4. Участие в вебинарах для руководителей школ 
Ростовской области «О внедрении новой 
методологии оценки качества образования» 

в течение 
учебного года 

Директор, 
заместитель 
директора 

3.5. Участие в вебинаре «Механизмы формирования 
уровня функциональной грамотности у 
педагогических и управленческих кадров» 

декабрь 2024 
года 

Директор, 
заместитель 
директора 

4. Экспертно-аналитическое направление, исследования 
4.1. Оказание методической поддержки педагогическим 

работникам по формированию функциональной 
грамотности обучающихся 

в течение 
учебного года 

Заместитель 
директора 

4.2. Анализ результатов ВПР учащихся 5-8 классов с 
позиции формирования функциональной 
грамотности (аналитическая справка) 

в течение 
учебного года 

Заместитель 
директора 

4.3. Формирование баз данных учителей, участвующих в 
формировании функциональной грамотности 
обучающихся 8-9 классов по шести направлениям 
(читательская грамотность, математическая 
грамотность, естественнонаучная грамотность, 
финансовая грамотность, глобальные компетенции и 
креативное мышление) 

сентябрь 2024 
года 

Заместитель 
директора 

4.4. Анализ реализации планов школьных мероприятий, 
направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся, на 
2024-2025 учебный год. Обсуждение результатов на 
августовском педагогическом совете. 

август 2025 
года. 

Заместитель 
директора 

5. Оценка функциональной грамотности обучающихся 
5.1. Проведение диагностики обучающихся 

общеобразовательных организаций на основе 
измерителей функциональной грамотности 
электронного банка Института стратегии развития 
образования РАО (онлайн диагностика) 

по графику Заместитель 
директора 

5.2. Автоматизированная система оценки личностных и 
метапредметных результатов школьников-
информационный ресурс эффективного управления 
качества образования на уровне школы (онлайн 
диагностика) 

апрель 2025 
года 

Заместитель 
директора 

6. Консультационное направление 
6.1. Групповые и индивидуальные консультации 

педагогических работников по вопросам 
формирования и оценки функциональной 
грамотности 

в течение 
учебного года 

Заместитель 
директора 

6.2 Участие в методических совещаниях МБУ НМИЦ, 
БелИРО по вопросу разработки школьных Планов 
формирования функциональной грамотности 
обучающихся  

сентябрь 2024 
года 

Директор, 
заместитель 
директора 

6.3. Круглый стол: «Особенности формирования 
функциональной грамотности у младших 
школьников» 

март 2025 года Заместитель 
директора 

7. Повышения квалификации педагогических работников по вопросам формирования 
и оценки функциональной грамотности обучающихся 



7.1. Курсы повышения квалификации педагогических 
работников по дополнительной профессиональной 
программе «Функциональная грамотность: 
технологии развития креативного и критического 
мышления» 

сентябрь-
ноябрь 2024 

года 

Директор 

7.2. Проведение методической работы, направленной на 
формирование профессиональных компетенций 
педагогических работников в области 
функциональной грамотности обучающихся 

по отдельному 
плану 

Заместитель 
директора 

8. Выявление и распространение педагогического опыта по вопросам формирования и 
оценки функциональной грамотности обучающихся 

 Участие в вебинарах 
8.1 «Формирование и развитие функциональной 

грамотности учащихся – фактор достижения 
качественных образовательных результатов» 

сентябрь 2024 
года 

Директор, 
заместитель 
директора 

8.2. «Повышение профессиональной компетентности 
учителя химии при формировании функциональной 
грамотности обучающихся» 

октябрь 2024 
года 

Учитель химии, 
заместитель 
директора 

8.3. «Методическое обеспечение повышения уровня 
функциональной грамотности по русскому языку» 

октябрь 2024 
года 

Учитель русского 
языка, 

заместитель 
директора 

8.4. «Методическое обеспечение повышения уровня 
функциональной грамотности по литературе» 

ноябрь 2024 
года 

Заместитель 
директора, 

учителя 
8.5. «Повышение читательской грамотности на уроках 

литературы как условие достижения предметных, 
метапредметных, личностных результатов 
обучающихся» 

ноябрь 2024 
года 

Заместитель 
директора, 

учителя 

8.6. «Использование современных образовательных 
ресурсов в преподавании математики в основной и 
старшей школе с целью формирования 
читательской, функциональной грамотности и 
метапредметных связей» 

ноябрь 2024 
года 

Заместитель 
директора, 

учителя 

8.7. «Формирование функциональной грамотности 
обучающихся как необходимое условие подготовки 
к ОГЭ и ЕГЭ по истории и обществознанию» 

декабрь 2024 
года 

Заместитель 
директора, 

учителя 
8.8. «Повышение профессиональной компетентности 

учителя химии при формировании функциональной 
грамотности обучающихся» 

январь 2025 
года 

Заместитель 
директора, 

учителя 
8.9. «Формирование функциональной грамотности 

обучающихся на уроках технологии» 
январь 2025 

года 
Заместитель 
директора, 

учителя 
8.10. «Методология и критерии оценки качества общего 

образования на основе P1SA» 
ноябрь 2024 

года 
Заместитель 
директора, 

учителя 
8.11. «Обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО в 

контексте функциональной грамотности учащихся» 
ноябрь 2024 

года 
Заместитель 
директора, 

учителя 
8.12. «Контрольно-оценочная деятельность школы: 

измерение, оценка, анализ результатов» 
декабрь 2024 

года 
Заместитель 
директора, 

учителя 



8.13. «Аналитико-диагностическая деятельность школы и 
учителя в системе ВПР, НИКО, PISA, ГИА» 

январь 2025 
года 

Заместитель 
директора, 

учителя 
8.14. «Логика формирования функциональной 

грамотности учащихся в контексте PIRLS, TIMSS, 
PISA» 

февраль 2025 
года 

Заместитель 
директора, 

учителя 
8.15. «Формирование и оценка функциональной 

грамотности младших школьников» 
ноябрь 2024 

года 
Заместитель 
директора, 

учителя 
9. Методическая работа по интеграции методологии и методического инструментария 

формирования и оценки функциональной грамотности в системе методической 
поддержки педагогов 

9.1. Мастер-класс «Функциональная грамотность 
обучающихся 9 классов: формирование и оценка» 

март 2025 года Заместитель 
директора, 

учителя 
9.2. Участие в  заседаниях рабочей группы «Актуальные 

вопросы формирования рабочих программ учебных 
предметов с учетом функциональной грамотности 
учащихся как ключевого результата основного 
общего образования» 

ежеквартально Заместитель 
директора 



УТВЕРЖДЁН 
приказом МБОУ СОШ № 27 

№ 279 от 09 октября 2024 
и. о. директора школы _________ С. А. Анищенко 

 
Банк данных учителей, 

участвующих в мероприятиях по формированию функциональной 
грамотности в 2024-2025 учебном году 

№ 
п/п 

Направление ФИО 

1.  Читательская грамотность Аленгоз Лариса Николаевна 
2.  Читательская грамотность Клочко Юлия Владимировна 
3.  Читательская грамотность Тадля Дарья Вадимовна 
4.  Читательская грамотность Авдеева Екатерина Алексеевна 
5.  Читательская грамотность Кренева Лариса Александровна 
6.  Читательская грамотность Кудренко Виктория Александровна  
7.  Читательская грамотность Винковатова Наталья Владимировна  
8.  Читательская грамотность Шевырева Марина Владимировна 
9.  Читательская грамотность Жигайло Елена Николаевна 
10.  Читательская грамотность Мерзлякова Лариса Александровна 
11.  Читательская грамотность Новгородская Людмила Владимировна 
12.  Читательская грамотность Петрова Валентина Ивановна 
13.  Читательская грамотность Короткова Ольга Геннадьевна 
14.  Читательская грамотность Сапронова Ольга Владимировна 
15.  Читательская грамотность Солдатенкова Валерия Андреевна 
16.  Читательская грамотность Тертичная Наталья Евгеньевна  
17.  Читательская грамотность Шершунова Ирина Павловна 
18.  Математическая грамотность Воронкова Ирина Александровна  
19.  Математическая грамотность Люшненко Анастасия Андреевна 
20.  Математическая грамотность Пронина Светлана Юрьевна 
21.  Математическая грамотность Жинкина Надежда Егоровна 
22.  Естественнонаучная грамотность Асеева Наталья Александровна 
23.  Естественнонаучная грамотность Гостищева Эльвира Рафаиловна 
24.  Естественнонаучная грамотность Дементьева Марина Владимировна 
25.  Естественнонаучная грамотность Самойлова Татьяна Сергеевна 
26.  Финансовая грамотность Бараев Дмитрий Федорович 
27.  Финансовая грамотность Бараева Надежда Геннадьевна  
28.  Финансовая грамотность Еремина Светлана Ивановна 
29.  Глобальные компетенции Белолипецких Екатерина Игоревна 
30.  Глобальные компетенции Волкова Ирина Юрьевна 
31.  Глобальные компетенции Губенко Анастасия Сергеевна 
32.  Глобальные компетенции Басыгарина Елена Валентиновна 
33.  Глобальные компетенции Донцова Наталья Александровна 
34.  Креативное мышление Гладченко Яна Сергеевна  
35.  Креативное мышление Горбачева Галина Степановна  
36.  Креативное мышление Красникова Татьяна Николаевна  
37.  Креативное мышление Линник Владимир Петрович 
38.  Креативное мышление Анищенко Светлана Алексеевна 

  



УТВЕРЖДЁН 
приказом МБОУ СОШ № 27 

№ 279 от 09 октября 2024 
и. о. директора школы _________ С. А. Анищенко 

 
Банк данных обучающихся, 

участвующих в мероприятиях по формированию функциональной 
грамотности 

в 2024-2025 учебном году 
 

№ 
п/п 

8 класс 9 класс 

1.  Аксёнова Арина Артемовна Азеев Тимофей Максимович 
2.  Артюшенко Вероника Владимировна Алейникова Софья Сергеевна 
3.  Асташенков Станислав Дмитриевич Алтухов Данил Витальевич 
4.  Афонин Иван Николаевич Ананский Иван Николаевич 
5.  Бахолдина Виктория Евгеньевна Апанасенко Диана Александровна 
6.  Бондаренко Ксения Александровна Асина Дарья Васильевна  
7.  Вачев Ярослав Александрович Асина Елизавета Васильевна  
8.  Вереитинов Тимур Игоревич Астанова Сабина Бахтияровна 
9.  Верховский Матвей Сергеевич Астапов Денис Алексеевич 
10.  Вострикова Ольга Александровна Балабанов Станислав Александрович  
11.  Головин Владислав Александрович Барыбин Артём Максимович 
12.  Голубева Мария Сергеевна Безуглов Кирилл Сергеевич 
13.  Грызков Марк Романович Богданова Дарья Александровна 
14.  Губарева Таисия Юрьевна Бондаренко Иван Алексеевич 
15.  Жерлицын Данила Викторович Бурченко Николай Ильич 
16.  Зенкович Ника Олеговна Варданян Анжелика Гевондовна 
17.  Ищенко Павел Александрович Васильев Андриан Андреевич 
18.  Каменев Александр Кириллович Введенская Полина Романовна 
19.  Кириленко Полина Анатольевна Ведешкина София Алексеевна 
20.  Клепиков Алексей Александрович Волкова Дарья Евгеньевна 
21.  Клименко Артем Владимирович Воробьёва Александра Павловна 
22.  Колесник Софья Владимировна Гавриленко Алексей Петрович 
23.  Копылова Анна Алексеевна Галищева Виктория Витальевна  
24.  Коренева Светлана Ивановна Горелов Владимир Валерьевич 
25.  Косолапов Захар Андреевич Давыдов Матвей Сергеевич 
26.  Кочурина Дарья Владимировна Даттон Анастасия 
27.  Крицкая Эльвира Александровна Дрожжина Мария Андреевна 
28.  Кузнецов Константин Олегович Елгин Алексей Владимирович 
29.  Кузьменко Екатерина Александровна Ефимов Вячеслав Николаевич 
30.  Куценко Ангелина Романовна Жилов Вадим Евгеньевич 
31.  Ларичева Анастасия Евгеньевна Зеленина Светлана Романовна 
32.  Лиллеметс Виолетта Артёмовна Зозуля Егор Романович 
33.  Мамедов Артём Русланович Ивашкина Елизавета Яновна 
34.  Матвиенко Ева Александровна Каверина МарияАнтоновна 
35.  Машукова Елизавета Андреевна Кануник Дарья Сергеевна 
36.  Мифтахов Руслан Евгеньевич Карцев Александр Сергеевич 
37.  Назаренко Дарья Николаевна Клименко Ярослава Максимовна 
38.  Некрасов Александр Сергеевич Кононова Анастасия Романовна 
39.  Осипова Вероника Андреевна Коробков Александр Станиславович 
40.  Перепелица Денис Андреевич Коротеев Максим Петрович 
41.  Приходченко Егор Витальевич Кочин Денис Тарасович 
42.  Прокопьев Никита Анатольевич Кошелькова Ульяна Евгеньевна 



43.  Решетников Максим Александрович Кощеева Полина Вячеславовна 
44.  Романова София Юрьевна Круговая Ангелина Руслановна 
45.  Савинов Иван Александрович Кулишов Артём Алексеевич 
46.  Саркисов Давид Денисович Лазарев Ярослав Андреевич 
47.  Симонов Кирилл Евгеньевич Ляхова Мария Владимировна 
48.  Синтюрина Светлана Максимовна Майданенко Екатерина Сергеевна 
49.  Скляров Роман Павлович Мацаев Кирилл Сергеевич 
50.  Сотов Антон Александрович Мещерова Дарья Антоновна 
51.  Стеклянников Кирилл Константинович Морозова Валерия Евгеньевна 
52.  Субботина Елизавета Игоревна Недобойко Валерия Ивановна 
53.  Усачев Артур Олегович Никитин Захар Дмитриевич 
54.  Федосеенко Кирилл Александрович Онищенко Тимур Сергеевич 
55.  Фирсова Мария Александровна Пивоварова Екатерина Геннадьевна 
56.  Харченко Олеся Олеговна Плакуненко Дмитрий Александрович 
57.  Хащинина Анна Александровна Полухина Дарья Сергеевна 
58.  Чеганов Артем Александрович Понаровская Дарья Максимовна 
59.  Чеганов Максим Александрович Попов Артём Владимирович 
60.  Чередниченко Илья Алексеевич Постников Егор Дмитриевич 
61.  Черных Яна Витальевна Пушкарева Арина Сергеевна 
62.  Шевырев Егор Алексеевич Реймер Мария Андреевна 
63.  Шеповалов Данил Александрович Рыбка Роман Алексеевич 
64.  Яворский Дмитрий Владимирович Савельев Гордей Степанович  
65.   Самофалова Кристина Сергеевна 
66.   Сепханов Никита Максимович 
67.   Сигарева Анна Михайловна 
68.   Сидоров Никита Романович 
69.   Сухинин Петр Петрович 
70.   Сухинина Арина Владимировна 
71.   Тимашов Владимир Евгеньевич 
72.   Тимофеев Евгений Сергеевич 
73.   Ткешелашвили Диана Малхазовна 
74.   Томилова Мария Андреевна 
75.   Тоток Вадим Станиславович 
76.   Третьяков Тимофей Юрьевич 
77.   Трошин Денис Александрович 
78.   Тырин Владислав Николаевич 
79.   Удоденко Александра Александровна 
80.   Урываев Артем Владимирович 
81.   Федосеева Татьяна Евгеньевна 
82.   Филатов Евгений Алексеевич 
83.   Фролова Варвара Олеговна 
84.   Чекулаева Виталина Александровна 
85.   Чучелина Юлия Максимовна  
86.   Шевченко Александр Андреевич 
87.   Шляхова Валерия Дмитриевна 
88.   Штельмах Полина Романовна 
89.   Юшков Роман Константинович 

 


